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Kapitola 1

Definice a základní vlastnosti

1.1 Obecná představa
Pojem důkaz s nulovou znalostí (dále jen ZK od angl. zero-knowledge proof) by se

mohl na první pohled zdát jako jistý oxymóron. Nejde však o snahu dokázat určitý fakt
bez jakýchkoli (příslušných) znalostí; cílem je přesvědčit druhou stranu, že ‚něco‘ víme,
aniž bychom však prozradili ono ‚něco‘ (znalost kterého by poté mohla být zneužita).
Jak je patrné z předchozí věty, neobejdeme se bez přesných definic – zadefinujeme si,
co je to komunikace, mezi kým probíhá, co znamená něco vědět a něco prozradit, apod.
K tomu budeme potřebovat pojmy jako: (Polynomiální pravděpodobnostní) Turingův
stroj a jeho interaktivní varianta, interaktivní protokol, důkaz s nulovou znalostí, atd.

1.2 Technická představa
Z technického hlediska ZK je interaktivní protokol probíhající mezi dvěma

(interaktivními) Turingovými stroji. Ty si mezi sebou vyměňují zprávy, na konci
komunikace jeden (přesně určený) stroj oznámí, jestli důkaz přijal či nikoliv. Stroje se
označují jako P(eggy) a V(ictor), což je pouze personifikace pojmů Prover
(Dokazovatel/Svědek) a Verifier (Ověřovatel/Sudí). Jak už názvy napovídají, stroj P se
snaží dokázat stroji V, že má nějakou znalost, jenž je obvykle spojena s identitou nebo
požadovaným chováním P, tedy můžeme pro zjednodušení říci, že jde o prokázání
identity nebo poctivosti jednání. Přirozeně vznikají požadavky, aby ani P ani V nemohli
podvádět (to je zachyceno v definici interaktivního protokolu), k tomu se poté přidává
požadavek na nevyzrazení žádné informace (def. nulové znalosti).

1.3 Turingův stroj
Turingův stroj (TM od angl. Turing machine) je abstrakce vycházející z otázky, co je

to algoritmus. V podstatě jde o matematický model klasického počítače. Dle Church-
Turingovy teze dokonce každý představitelný algoritmus lze provádět na nějakém
Turingově stroji (tj. pro každý algoritmus existuje Turingův stroj, který jej simuluje…).

Definice 0.0: Turingův stroj (Turing machine - TM) sestává z oboustranně nekonečné
pásky rozdělené na políčka obsahující po jednom symbolu a čtecí hlavy, která ukazuje
vždy na určité políčko pásky. Hlava může číst a zapisovat (resp. přepisovat) symboly a
posouvat se po pásce doleva a doprava. Kromě toho má hlava svou vnitřní paměť, kde
je uložen její stav.
Pro úplnost následuje podrobnější matematický popis:
Nechť je Σ množina symbolů, které se mohou vyskytovat na pásce. Slovem rozumíme
uspořádanou n-tici symbolů ze Σ. Rovnou poznamenejme, že stačí { }1;0=Σ (zapisovat

všechno v binární abecedě). Dále mějme speciální symbol � ∉ Σ, který bude označovat
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prázdné políčko. Σ* označuje množinu slov libovolné (konečné) délky:
( ) niaaa i

n
n ≤≤Σ∈

Ν∈

1,,,...,1∪ .

Vnitřní abeceda stroje: Γ ⊇ Σ*∪ { � } ∪ … (může obsahovat další pomocné symboly;
uvádíme pouze pro pořádek, nebudeme dále využívat). Okamžitým stavem stroje
rozumíme obsah vnitřní paměti hlavy a symbol, na který hlava ukazuje. Množinu stavů
označíme Q . Pro každý takový stav by měla existovat instrukce říkající stroji, co dál:
zápis na pásku + změna vnitřní paměti hlavy + posunutí se. Stroj, resp. jeho program
(což je množina instrukcí pro daný stroj), lze chápat jako přechodovou funkci:

{ }
↔×××

−→←×Γ×→Γ×

''

,,:

sqsq

QQT

֏

Výpočet stroje Μ = (Σ, Q , Γ, T).
Krátce řečeno: Hlava se dostane na určité políčko a podle jeho obsahu a svého vnitřního
stavu vyvolá instrukci – tj. provede přepsání/změnu stavu/posune se. Pokud instrukce
pro daný stav neexistuje, výpočet končí a na pásce je výstup.
Nedeterministický TM je takový stroj, kdy pro nějaký stav existuje více možných
přechodů do dalšího stavu - přechodová funkce je relace; (zatímco u deterministického
TM je pro každý stav nejvýše jedna instrukce). Pokud jsou nedeterministické přechody
vyjádřeny pravděpodobností, pak mluvíme o pravděpodobnostním TM.
Vstupem a výstupem TM je nějaká (nepřerušovaná) posloupnost symbolů – nějaké
slovo. Jazykem rozumíme libovolnou podmnožinu *Σ⊆L .
Přirozeně nás zajímá otázka efektivnosti algoritmu/stroje. My se hlavně setkáme
s polynomiálními TM, což jsou stroje, jejichž počet operací lze vyjádřit jako pnom(n),
kde n je délka vstupu a pnom je nějaký polynom (v proměnné n). Pro
pravděpodobnostní TM pnom(n) omezuje počet kroků nezávisle na
pravděpodobnostních přechodech (tzn. omezení na počet kroků platí pro všechny
možnosti). Takové výpočty obvykle považujeme za prakticky rychlé – pokud řekneme,
že je stroj/algoritmus/výpočet efektivní, myslíme tím, že jde o pravděpodobnostní
polynomiální stroj (nebo výpočet proveditelný takovým strojem).
Rozhodovací problém je úloha, v níž máme rozhodnout, jestli dané slovo patří do
určitého jazyka. (Např. zjištění prvočíselnosti daného čísla lze formulovat jako
rozhodovací problém, kde vstupem je zadané číslo a jazykem je množina prvočísel.)
Pak pro TM, který je schopen řešit příslušný rozhodovací problém – rozhoduje daný
problém, pišme: 1)( =⇒∈ xTMLx ; 0)( =⇒∉ xTMLx , a říkáme, že stroj přijal,
resp. nepřijal vstup.
Rozšíříme-li základní definici TM o více pásek (např. budeme chtít mít zvlášť pásku
vstupní, pracovní a výstupní), pak stroj vypadá tak, že každé pásce přísluší jedna čtecí
hlava a ty fungují jako v základní definici. Množina stavů je pro všechny hlavy společná
(ale může sestávat ze sjednocení stavů pro jednotlivé hlavy). Vícepáskový stroj však lze
simulovat strojem jednopáskovým za cenu polynomiálního nárůstu počtu kroků.

Protože budeme potřebovat popsat vzájemnou komunikaci více (dvou) stojů,
zadefinujeme si takovou komunikace-schopnou dvojici.

Definice 0.1: Interaktivní Turingův stroj (ITM) je vícepáskový pravděpodobnostní TM,
jehož pásky jsou: veřejná vstupní páska, soukromá vstupní páska, pracovní páska,
vstupní a výstupní komunikační pásky, (veřejná) výstupní páska a stavový bit, což je
jednopolíčková páska obsahující vždy buď 0, nebo 1. Vstupní pásky jsou pouze ke čtení,
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výstupní pouze k zápisu. Dále je každému stroji přiřazena tzv. identita s ∈ {0; 1}. Stroj
pracuje, právě když stavový bit se rovná jeho identitě, jinak je nečinný (obsah
výstupních pásek se neměnní a čtecí hlavy se neposouvají).

Definice 0.1 si zaslouží několik poznámek:
V některých případech (speciálně např. v [3]) se ITM definuje jako deterministický a

přidává se ještě jedna páska obsahující (nekonečnou) posloupnost náhodně zvolených
bitů (tzv. náhodný vstup), podle které se také stroj při výpočtu řídí; pak ale lze
interpretovat stroj jako pravděpodobnostní jako v Definici 0.1.

V ‚nejzákladnější‘ definici ITM nemají žádný soukromý vstup, pouze veřejný
(společný). Jak však uvidíme dále při zkoumání vlastností nulové znalosti, toto by bylo
pro naše potřeby nedostačující.

V této chvíli možná není Definice 0.1 úplně průhledná (např. jak nečinný stroj přejde
do aktivního stavu) – vše se objasní tím, že my budeme vždy uvažovat dvojici
interaktivních strojů.

Definice 1.1: Dvojice ITM A, B se nazývá propojená, ozn. 〈A, B〉, pokud A a B mají
opačnou identitu, sdílejí veřejnou vstupní pásku, sdílejí stavový bit, vstupní komunikační
páska stoje A je výstupní komunikační páska stroje B a naopak. (Ostatní pásky jsou
oddělené.)

Tedy výpočet funguje tak, že přepisováním stavového bitu si stroje ‚udílejí slovo‘ a

[…]


nedosažitelný soubor …,, )2()1( SS s nnQ 4)( = (takový existuje podle Věty 3.8).
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11,VP :

1) P1 zvolí náhodně { }ni 2,,1…∈ a pošle ho V1;
2) prázdný krok;
3) prázdný krok;
4) V1 zvolí náhodně { } ns 41;0∈ a pošle ho P1;

5) ⇒∈ )(n
iSs P1 odešle V1 hodnotu )(xK

jinak P1 nepošle nic (prázdnou zprávu);

22 ,VP :

(protokol využívá stejný polyP / -nedosažitelný soubor jako předchozí dvojice)
1) prázdný krok ;
2) V2 zvolí náhodně { }nj 2,,1…∈ a pošle ho P2 ;

3) P2 zvolí náhodně ⇒∈ )(n
jSr a pošle ho V2 ;

4) prázdný krok;
5) prázdný krok;

Ukažme, že oba protokoly jsou AI ZK:
Simulátor pro 11,VP v prvním kroku může taky vybrat náhodné { }ni 2,,1…∈ ;

v kroku 5) P1 posílá )(xK , pokud od ověřovatele dostane )(n
iSs ∈ , toto však nastane

pouze se zanedbatelnou pravděpodobností, protože (libovolný) ověřovatel je
pravděpodobnostní polynomiální stroj (popř. s pomocným vstupem) a pokud by uměl
najít nějaké )(n

iSs ∈′ , mohli bychom jej transformovat na obvod C’, který by byl ve

sporu s podmínkou polyP / -nedosažitelnosti souboru …,, )2()1( SS (na rozdíl od
Definice 3.7, kde má obvod pouze index množiny, jejíž prvky hledá, zde má ještě vstup
x; ten mu ale nemůže pomoci, jinak bychom opět byli schopni sestrojit obvod narušující
vlastnost nedosažitelnosti, který by měl x ‚zabudované‘ v sobě). Tedy simulátor se
může chovat jakoby od ověřovatele dostal )(n

iSs ∉ .

Simulátor pro 22 ,VP se musí vypořádat pouze s krokem 3), kdy P2 posílá náhodné
)(n

jSr ∈ , tedy pošle náhodné { } nr 41;0∈′ , které bude díky pseudonáhodnosti )(n
jS

výpočetně neodlišitelné od dokazovatelova r.

Zbývá předvést dokazovatele V*, který při paralelním provádění obou protokolů získá
nějakou znalost:
Po prvním kroku V* má náhodné { }ni 2,,1…∈ od (části) dokazovatele P1 (část P2
žádnou zprávu neposílá). V druhém kroku položí j = i (místo aby j volil náhodně). Po 3.
kroku od P1 obdrží )(n

iSr ∈ a to záhy použije v kroku 4) místo náhodného s.

Dokazovatel ověří, že opravdu platí )(n
iSr ∈ a pošle hodnotu )(xK . Tímto V* obdržel

jemu nepřístupnou znalost s pravděpodobností 1 a není možné tuto komunikaci
nasimulovat žádným M*, protože funkce K je těžká (tj. { } BPPxKxLK ∉== 1)(: ).

Předchozí tvrzení není až zas tak špatná zpráva. Sice paralelní skládání by se dalo
využít ke snížení počtu kol v důkazech s nulovou znalostí (i když pořád narůstá celková
velikost zpráv), na druhou stranu paralelní procesy opravdu mohou vykazovat
neobvyklé chování, tedy bylo třeba přistupovat opatrně k hypotéze o paralelním
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skládání. Hlavně však konstrukce z důkazu Tvrzení 3.11 je na první pohled velmi
umělá, až by se dalo říci schválně nepřátelská. Z praktického hlediska je důležitá
následující věta:

Věta 3.12: Pro každou množinu z NP existuje důkaz s nulovou znalostí uzavřený na
paralelní skládání, to vše za podmínky existence těžkých problémů. Navíc je příslušný
důkaz proveditelný v konstantním počtu kol.

Nejprve se podívejme na konstantní počet kol. Toho můžeme dosáhnout právě
paralelním skládáním, pokud není potřeba provádět paralelních větví ‚příliš mnoho‘
(nereálný př. – pokud bychom potřebovali exponenciálně mnoho větví, takový protokol
by vůbec nebyl proveditelný, natož ZK, vzhledem k polynomiálnímu omezení
ověřovatele).

Větu dokazovat nebudeme, odkážeme se zde na [2], kde je ukázáno, že tzv.
Goldreichův-Kahanův protokol pro (nám už známý problém) G3C je uzavřený na
paralelní skládání. Totiž lze sestavit simulátor, který je schopen simulovat i paralelní
komunikaci s libovolným ověřovatelem. Nicméně se předpokládá, že existují
zavazovací schémata se specifickými vlastnostmi (tato část právě vychází z existence
claw-free permutací), a navíc simulátor běží v polynomiálním čase v průměru (podobně
jako v ZK protokolu pro GNI).
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Závěr

V této práci jsme se pokusili sestavit jistý přehled o pojmu důkaz s nulovou znalostí a
jeho vlastnostech. Vzhledem k zaměření se na sekvenční a paralelní skládání bylo
potřeba nejprve porovnat různé definice, které byly v historickém horizontu představeny
právě pro zkoumání daných podmínek a všechny se opravdu využívají při prezentaci
jednotlivých aspektů nulové znalosti. Kromě několika základních příkladů se právě
podíváme na vztah definic a možnosti jednotlivé ZK důkazy skládat výše uvedenými
způsoby. Poznatky ohledně těchto dvou druhů opakování jsou zkoumány v různé
literatuře z daného oboru, přesto se většinou autoři zaměřují na úžeji vymezené případy,
které zkoumají velice podrobně do hloubky. My se snažíme podat přehled o základních
faktech a jejich souvislostech, které by pomohly začínajícím zájemcům pomoci se
zorientovat a i nasměrovat je případně v dalším zkoumání tématu.
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