Oponentský posudek bakalářské práce
**Denis Vald: Důkaz s nulovou znalostí pro
isomorfismus grafů**

Předložená práce se zabývá tzv. důkazy s nulovou znalostí, tedy protokoly, které umožňují „dokazovateli“ přesvědčit „ověřovatele“, že disponuje jistou znalostí, aniž by ověřovateli vyzradil jakoukoliv relevantní informaci. V první kapitole je pojem důkazu s nulovou znalostí a různé jeho varianty formalizovány. V druhé kapitole jsou uvedeny příklady protokolů, zejména je (za předpokladu existence jednosměrné funkce) ukázán protokol pro problém 3-obarvitelnosti grafu. Závěrečná kapitola se zabývá otázkou, kdy se sekvenčním a paralelním skládáním protokolů zachovává vlastnost nulové znalosti.

Práci považuji za dobrou a nemám k ní vážnější výhrady. Kromě několika menších formálních nedostatků lze vyčíst špatnou úroveň sazby způsobenou použitým softwarem.

Bakalářskou práci Denise Valda **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ohodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 28.8.2008

Mgr. Libor Barto, Ph.D.